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부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2022년도 추경 2 회 일반회계 농촌지원과

농촌지원과 8,469,015 7,651,537 817,478

국 1,984,605 1,951,735 32,870

도 745,822 741,457 4,365

시 5,738,588 4,958,345 780,243

농촌 인력육성 4,433,587 4,386,187 47,400

국 1,571,975 1,539,105 32,870

도 552,402 548,037 4,365

시 2,309,210 2,299,045 10,165

농업인 육성 3,046,008 2,998,608 47,400

국 1,518,325 1,485,455 32,870

도 203,744 199,379 4,365

시 1,323,939 1,313,774 10,165

4-H회 육성(보조) 23,900 23,900 0

도 5,460 5,460 0

시 18,440 18,440 0

206 재료비 0 1,800 △1,800

도 0 450 △450

시 0 1,350 △1,350

01 재료비 0 1,800 △1,800

◐학교 4-H 과제학습 교육 재료비 0 1,800 △1,8000원

도 0 450 △450

시 0 1,350 △1,350

301 일반보전금 1,800 0 1,800

도 450 0 450

시 1,350 0 1,350

09 행사실비지원금 1,800 0 1,800

◐학교 4-H 과제학습 참가보상 1,800 0 1,8001,800,000원

도 450 0 450

시 1,350 0 1,350

청년농업인 영농정착지원(보조) 1,386,083 1,338,683 47,400

국 961,510 928,640 32,870

도 127,368 123,003 4,365

시 297,205 287,040 10,165

201 일반운영비 40,083 38,583 1,500

국 20,040 19,290 750

도 6,013 5,788 225

시 14,030 13,505 525

01 사무관리비 31,083 29,583 1,500

◐일반수용비 31,083 29,583 1,500

ο 청년농업인 영농 정착지원 선발운영 및 물

품 구입 31,083 29,583 1,50031,083,000원

국 15,540 14,790 750

도 4,663 4,438 225

시 10,880 10,355 525

307 민간이전 1,342,500 1,296,600 45,900

국 939,720 907,600 32,120

도 120,830 116,690 4,140

- 1 -



부서: 농촌지원과

정책: 농촌 인력육성

단위: 농업인 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 281,950 272,310 9,640

02 민간경상사업보조 1,342,500 1,296,600 45,900

◐청년농업인 영농 정착지원금 지급

1,342,500 1,296,600 45,9001,342,500,000원

국 939,720 907,600 32,120

도 120,830 116,690 4,140

시 281,950 272,310 9,640

농업경쟁력 강화 3,599,283 3,108,170 491,113

국 367,850 367,850 0

도 191,620 191,620 0

시 3,039,813 2,548,700 491,113

농기계 임대사업 2,827,413 2,336,300 491,113

국 204,500 204,500 0

도 21,120 21,120 0

시 2,601,793 2,110,680 491,113

농기계 임대사업소 운영 1,923,013 1,431,900 491,113

405 자산취득비 1,441,113 950,000 491,113

01 자산및물품취득비 1,441,113 950,000 491,113

◐임대장비(트렉터 외)구입 1,132,000 800,000 332,000

◐운영장비(농기계선반 등) 및 물품 구입

309,113 150,000 159,113

1,132,000,000원

309,113,000원

재무활동(농촌지원과) 278,965 0 278,965

보전지출(농촌지원과) 278,965 0 278,965

보전지출(농촌지원과) 278,965 0 278,965

802 반환금기타 278,965 0 278,965

01 국고보조금반환금 86,438 0 86,438

◐청년 경영실습 임대농장 632 0 632

◐농업경영체 경영컨설팅 지원 9,000 0 9,000

◐농기계임대사업 국비 이자 1,387 0 1,387

◐지역농촌지도사업 활성화 지원 67,313 0 67,313

◐농업인대학 운영지원 51 0 51

◐농업기술 전문교육 지원 1 0 1

◐지도공무원 전문능력향상지원 5,286 0 5,286

◐지도공무원 글로벌 역량향상 1,800 0 1,800

◐농촌진흥사업 현장기술 지도활동 지원

24 0 24

◐농업인 학습단체 교육운영 지원 820 0 820

◐교육용 농업기계 지원 124 0 124

631,480원

9,000,000원

1,386,320원

67,312,480원

50,490원

900원

5,285,900원

1,800,000원

23,330원

820,000원

123,810원

02 시ㆍ도비보조금반환금 192,527 0 192,527

◐청년 경영실습 임대농장 632 0 632

◐농기계 임대사업 48 0 48

◐농업경영체 경영컨설팅 지원 1,800 0 1,800

◐농업기계박람회 188,176 0 188,176

631,480원

47,660원

1,800,000원

188,176,000원
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부서: 농촌지원과

정책: 재무활동(농촌지원과)

단위: 보전지출(농촌지원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐농업기계박람회 이자 199 0 199

◐품목생산자조직 경쟁력 제고시범 980 0 980

◐농작업 재해예방 및 안전보건 교육 60 0 60

◐4-H회 육성 632 0 632

198,900원

979,500원

60,000원

631,500원
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